
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 25908/2018/BM/PRAV 
Spisová značka:  S-KHSJM 21429/2018 
 
Vyřizuje:  JUDr. Lenka Živělová 
Telefon:  541 126 413 
E-mail:  lenka.zivelova@khsbrno.cz 

 
 
V Brně dne 15. května 2018 
 

E-mailem:  
 

 

 

 

 

 
 

Sdělení o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Sdělení o odložení žádosti o poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

Dne 20.04.2018 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále 
také „KHS JmK“ nebo „orgán ochrany veřejného zdraví“) jako povinnému subjektu doručena Vaše 
žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“ nebo „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
zaevidována pod č. j. KHSJM 21429/2018/BM/PRAV, následně doplněná dne 04.05.2018,  
a to na základě výzvy KHS JmK ze dne 24.04.2018, č. j. KHSJM 21865/2018/BM/PRAV,  
kterou žádáte o informace ohledně Kamenolomu Luleč v souvislosti s jeho negativním dopadem  
na život v obci: 
 

„1. Bylo zde někdy prováděno měření hluku? Pokud ano, kdy a je možné někde vidět protokol  
z měření? Pokud ne, je někdy plánováno? Pokud není ani plánováno, co je třeba udělat proto,  
aby bylo provedeno? 

2. Jaké jsou limity hluku v jednotlivých částech dne (den/noc, případně jiné časové rozdělení)  
a jednotlivých dnech týdne (pracovní den/víkend/svátek) pro tento provoz? Má Kamenolom Luleč 
uděleny nějaké výjimky? Je povoleno, aby takto hlasitý provoz jel v době nočního klidu? 

3. Jsou nějaké limity na prašnost? Pokud ano, jaké a čím se řídí? Proběhlo někdy nějaké 
měření? Značně se teď zvýšila. Například umyté zaparkované auto je do druhého dne celé 
zaprášené… Všiml jsem si, že kamiony vozící štěrk jen zřídka používají zaplachtování korby.“ 
 
 

K předmětné žádosti poskytuji následující informace: 
 

ad 1)  
Provedené měření hluku 
Na základě podnětu vykonali zaměstnanci orgánu ochrany veřejného zdraví státní zdravotní 

dozor, spojený s měřením hluku v obci Drnovice dne 13.04.2010 při odstřelu  
v provozovně kamenolomu Luleč, provozovatel Českomoravský štěrk, a. s., se sídlem Mokrá  
č. p. 359, 664 04 Mokrá. Z Protokolu č. 2570/2010 o autorizovaném měření ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A, zpracovaného dne 22. 04. 2010 Zdravotním ústavem se sídlem v Brně, Centrum 
hygienických laboratoří, Autorizovanou laboratoří č. C0200100207, dle zákona č. 258/2000 Sb., 
Oddělení faktorů prostředí, Masná 3b, 602 00 Brno, vyplývá, že v chráněném venkovním prostoru 
stavby rodinných domů na adrese  Drnovice č.p. 750 a Drnovice č. p. 634 byla výsledná ekvivalentní 
hladina akustického tlaku A z provozu odstřelu v kamenolomu v Lulči prokazatelně podlimitní  
ve srovnání hygienickým limitem hluku pro denní dobu (LAeq, 8h = 38 dB). Kopii Protokolu č. 2570/2010 
zasílám v příloze. 

 
Kdy je možné požadovat měření hluku 
KHS JmK jako správní orgán přijímá podněty ve smyslu § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, V případě doručení podnětu, který se týká problematiky obtěžování  
hlukem,  vykonají zaměstnanci orgánu ochrany veřejného zdraví za účelem objektivizace stavu státní 
zdravotní dozor, spojený s měřením hluku předmětného zdroje, a to v souladu se zákonem č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů,  



Pokračování č. j. KHSJM 25908/2018/BM/PRAV 

 

- strana 2 - 
(celkem 2) 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), a se zákonem č. 255/2012 Sb.,  
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějšího předpisu.  

 
ad 2)  
Hygienické limity 
Hygienické limity hluku jsou v současné době upraveny nařízením vlády č. 272/2011 Sb., 

o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějšího předpisu (dále jen „NV 
č. 272/2011 Sb.“). Dle ustanovení § 34 zákona č. 258/2000 Sb. se noční dobou pro účely kontroly 
dodržení povinností v ochraně před hlukem a vibracemi rozumí doba mezi 2200 a 600 hodinou. Další 
časové rozdělení, event. rozlišení pracovních dnů a víkendů pro předmětný zdroj hluku, není 
v právních předpisech na úseku ochrany veřejného zdraví uvedeno. V denní době se ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku stanovují pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, 
v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu. 

Pro chráněný venkovní prostor stavby, definovaný ustanovením § 30 odst. 3 zákona 
č. 258/2000 Sb., je hygienický limit ekvivalentní hladiny akustického tlaku A pro hluk z provozu 
stacionárních zdrojů hluku (např. při drcení kamene): 

pro denní dobu stanoven LAeq, 8h = 50 dB  
pro noční dobu je dán součtem základní hladiny akustického tlaku A a korekce pro noční dobu 

–10 dB, tj. LAeq, 1h = 40 dB 
Pro vysoce impulsní hluk (např. odstřel kamene v lomu), definovaný § 2 NV č. 272/2011 Sb. 

(tj. hluk tvořený zvukovými impulsy ve venkovním prostoru, vznikající při střelbě z lehkých zbraní, 
explozí výbušnin s hmotností pod 25 g ekvivalentní hmotnosti trinitritoluenu a při vzájemném nárazu 
pevných těles, a které v místě posouzení splňují kritéria stanovená v příloze č. 4 k tomuto nařízení 
vlády) se dle § 12 odst. 3 NV č. 272/2011 Sb. přičte další korekce -12 dB, tj. LAeq, 8h = 38 dB. 

 
Udělení výjimky 
Pro předmětný provoz zdroje hluku – kamenolom Luleč nebylo vydáno orgánem ochrany 

veřejného zdraví dle § 31 zákona č. 258/2000 Sb. časově omezené povolení nadlimitního zdroje 
hluku. 

 
Provoz v noční době 
Orgánu ochrany veřejného zdraví nejsou známy skutečnosti (např. na základě provedeného 

měření hluku), které by omezovaly z časového hlediska provoz kamenolomu. 
 
 
Sdělení o odložení žádosti 
K žádosti o informaci, uvedené pod bodem 3), sděluji, že po jejím posouzení bylo zjištěno, že 

požadovaná informace se nevztahuje k působnosti povinného subjektu, neboť problematika 
znečišťování ovzduší (včetně prašnosti) nespadá do kompetence orgánu ochrany veřejného zdraví. 

 
Proti odložení žádosti můžete podat stížnost dle § 16a zákona č. 106/1999 Sb. ve lhůtě  

30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení o odložení žádosti, a to k Ministerstvu zdravotnictví ČR 
prostřednictvím Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4,  
602 00 Brno 

 
 
 
 
 
 

 

 JUDr. Lenka Živělová 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
Příloha 

- Protokol č. 2570/2010, č. j. BM/19361/2010/HOK, ze dne 28.4.2010 (8 stran) 
 
Rozdělovník 
Adresát -  
KHS JmK - spis 

- HOK VY (na vědomí) 
- HP VY (na vědomí) 


